Ofício nº 212/2025
Ibitinga, 19 de março de 2025.

Assunto: Responde requerimento nº 03/2025, do Vereador Zé Rocha

Senhor Presidente:

Acuso  o  recebimento  do  requerimento  nº  03/2025,  da
Câmara Municipal, referente à ponte do Ângelo de Rosa, onde passa o Córrego Taquara do
Reino.

Segue  em  anexo,  como  parte  integrante  da  presente
resposta,  com base  nas  informações  prestadas  pelo  Secretário  de  Obras  Públicas,  a  nota
técnica sobre a questão para apreciação do Nobre Edil.

Atenciosamente,

FLORISVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

MATÉRIA RECEBIDA Nº 51/2025

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 5
1/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 9

66
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

03
/2

02
5

17
:2

5:
43

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
lo

ris
va

ld
o

An
to

ni
o

Fi
or

en
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

28
1-

90
AD

-3
EA

9-
8A

6E
.

Pag. 1/3

Requerimento n° 03/2.025

Assunto: Informações a respeito da ponte do Ângelo de Rosa.

Em resposta ao requerimento do ilustre vereador Zé Rocha, protocolizado nesta
Câmara Municipal, o que cabe a Secretaria de Obras Públicas informar, é o que segue:

1. Quais são as alternativas do poder executivo para arrumar a referida

ponte?

- Está sendo elaborado um projeto e orçamento para o mesmo.

2. Qual a previsão para início das obras, bem como término?

- Por conta dos trâmites de licitação, não é possível uma previsão para o inicio

das obras. Porém o referido projeto está sendo tratado com total urgência pela

Secretaria de Obra Públicas quanto da atual Administração.

3. Quando a ponte estiver em obras, onde será feito o desvio para que

motoristas cheguem ao destino?

- NO MOMENTO, a ideia será que o tráfego fique interrompido parcialmente

com sinalizações claras e de fácil entendimento. Sendo assim apenas 1 via

ficará disponível para os Munícipes continuarem seus trajetos sem impactar

negativamente a chegada aos seus destinos.

Estância Turística de Ibitinga, 11 de março de 2.025.

Henrique Faustino do Nascimento Silva

Secretário de Obras Públicas

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 5
1/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 9

66
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

03
/2

02
5

17
:2

5:
43

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
lo

ris
va

ld
o

An
to

ni
o

Fi
or

en
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

28
1-

90
AD

-3
EA

9-
8A

6E
.

Pag. 2/3

M
AT

ÉR
IA

 R
EC

EB
ID

A
N

º 5
1/

20
25

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 9

66
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
9/

03
/2

02
5

17
:2

5:
43

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
lo

ris
va

ld
o

An
to

ni
o

Fi
or

en
tin

o
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

28
1-

90
AD

-3
EA

9-
8A

6E
.

Pag. 3/3